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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je analýza, návrh a proof-of-concept systému,
který bude formou crowd-sourcing umožňovat zájemcům o genealogii přepiso-
vat matriční knihy. Dalším cílem je pak rešerše již existujících řešení. Hlavním
výsledkem práce je analýza domény a podklady pro implementaci systému.
Dále je vytvořeno proof-of-concept řešení, které ukazuje, že je návrh systému
validní.

Klíčová slova genealogie, matriční kniha, návrh, informační systém, crowd-
sourcing, proof-of-concept
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Abstract

The goal of this diploma thesis is the analysis, design, and proof-of-concept of
a crowd-sourcing system that allows people interested in genealogy to tran-
script registry books. The next goal is to review existing alternatives. The
main result of this thesis is the analysis of the domain and the basis for imple-
mentation. Furthermore, a proof-of-concept solution, which shows that the
system design is valid, is created.

Keywords genealogy, registry book, design, information system, crowd-
sourcing, proof-of-concept
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Úvod

V současné době jsou veřejně dostupné naskenované stránky matrik z celé
České republiky, avšak neexistuje k nim žádný elektronický přepis. Tyto mat-
riky jsou navíc roztříštěné na několika různých webových stránkách v různých
formátech. Pokud si někdo přeje vyhledat informace o např. svém předkovi
a zná pouze jeho jméno, nezbývá mu nic jiného než najít konkrétní matriku
a stránku po stránce procházet jednotlivé záznamy. Jelikož matrik jsou dese-
titisíce a každá obsahuje desetitisíce záznamů existuje velmi malá šance, že
svého předka najde. Zároveň však existuje řada lidí, kteří se zajímají o genea-
logii a některé matriky již začali přepisovat do elektronické podoby (nejčastěji
tabulky), a ty poskytly k dispozici ostatním.

Zadavatelka Štěpánka Chládková tak přišla s nápadem vytvořit systém,
který by zveřejnil seznam matrik, které jsou k dispozici a dále umožnil, aby
dobrovolníci mohli přepisovat ručně psané záznamy do digitální podoby. Sys-
tém by tak nejen sjednotil formáty a místo, kde se matriky nacházejí, ale
poskytl by veřejnosti nástroj pro tvorbu elektronického přepisu matričních
záznamů. Veřejnost by se tak mohla podílet na jejich digitalizaci a mohla by
také nahlížet a vyhledávat v dostupných matrikách a přepisech.

Mým úkolem v této diplomové práci je seznámit krátce čtenáře s doménou
matrik a matričních záznamů a provést rešerši existujících systémů, jsou-li k
dispozici. Dále provedu analýzu potřeb, uživatelských rolí a procesů které se
v systému budou vyskytovat. Následně vytvořím návrh systému, ke kterému
navrhnu i způsob provozu a možnosti budoucího škálování. Výsledkem toho
pak budou kompletní podklady pro budoucí implementaci systému. Na závěr
pak realizuji proof-of-concept (POC) řešení, které prokáže celkovou provedi-
telnost.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této diplomové práce je analýza, návrh a POC systému, který bude
umožnovat uživatelům formou crowd-sourcing přepisovat záznamy z matrič-
ních knih. Systém bude sloužit převážně uživatelům, kteří se zajímají o gena-
logii. Hlavním výsledkem práce budou kompletní podklady pro implementaci
systému, na které poté budou moci navázat bakalářské práce.

Prvním cílem práce je literární rešerše, ta seznámí čtenáře s problema-
tikou, která se bude probírat v navazujících částech práce. Dalším cílem je
analýza současných řešení crowd-sourcing systémů a systémů, které umožňují
přepisovat matriční záznamy. Následující část se poté bude zabývat analý-
zou domény a požadavků na systém, na které poté naváží případy užití. Dále
budou zmapovány procesy vyskytující se v systému, ze kterých poté bude
vycházet doménový model. Na základě doménového modelu pak bude vypra-
cován návrh databáze odpovídající požadavkům na systém. V práci bude také
popsán návrhový model tříd a celkový návrh architektury systému. V poslední
části práce bude POC řešení ověřující, zda je návrh systému validní.
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Kapitola 2
Literární rešerše

2.1 Genealogie
Genealogie je historická věda zabývající se studií vztahů mezi lidskými jedinci
vyplývající z jejich rodového původu. Genealogie je univerzálním fenoménem
vyskytující se v různých formátech od jednoduchých po velmi složité napříč
všemi národy a obdobími. Vývoj probíhal ve 3 fázích

• mluvenená tradice,

• evidence některých rodů,

• evidence všech osob.

Poslední ze zmíněných fází nastala zhruba v 16. století v západní Evropě,
kdy se genealogie rozvinula do takové podoby, že jsme nyní schopni dohledat
své předky [1].

V současné době je zájem o genealogii zejména ze strany široké veřejnosti
hlavně kvůli sledování svého rodinného původu. Profesionální genealog se ne-
zabývá jednou rodinou, ale mnoha a dále zásadami genealogického výzkumu,
které vyplývají z rozsáhlého studia. Vzhledem k tomu, že existuje malé množ-
ství univerzit, které toto téma vyučují, jsou genealogové z velké části samouci.
Vztahy mezi osobami lze zaznamenat pomocí rodokmenu [1].

Rodokmen v lidské genetice slouží ke grafickému zachycení vztahů mezi
jedinci. Muž se zachycuje pomocí čtverce, nebo symbolu ”♂“ a žena je pak
znázorněna pomocí kolečka, nebo symbolu ”♀“. Svazek osob je pak reprezento-
ván pomocí horizontální čáry, která osoby propojuje. Potomci jsou zakresleni
kolmou čarou na řaru svazku a jsou řazeni zleva do prava, dle data narození [2].
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2.2 Matriky
2.2.1 Historický vývoj
Pro genealogické bádání jsou hlavním zdrojem matriky, které obsahují mat-
riční záznamy. První zmínka o povinnosti vést matriky je z roku 1212, kde
měly být evidovány údaje o narození. Není však známo, že by se podle tohoto
nařízení skutečně vedly. Nejstarší matriky na našem území se vyskytují od
roku 1531 a vedli je němečtí luteráni v Jáchymově. Další matriky z tohoto ob-
dobí pochází ze severozápadních Čech. Od roku 1563 připadala povinnost vést
matriky na fary a kněze nicméně velká část z nich se ztratila či shořela [3, 4].

Matriky byly poprvé uznány veřejnými listinami v roce 1784, ale roku
1949 byly předány národním výborům a současně s tím zbaveny veškerých
údajů souvisejících s náboženstvím. V této době se neevidoval ani nemanželský
původ. Církve si mohly vést matriky pouze pro svou potřebu [3].

V matrikách převážne staršího data se také vyskytuje spousta chyb, dupli-
cit či chybějících záznamů. Důvodů pro to je hned několik. Prvním důvodem
je, že se zápisy z počátku psaly na útržky papírů, které měly být poté zazna-
menány do matrik, ovšem se buď poztrácely, nebo se osoba, která je zapsala,
přestěhovala a lístečky bez zapsání do matriky vzala s sebou. To zapříčinilo
jednak absenci záznamů v dané matrice, ale občas také zapsání záznamů do
matriky jiné či duplikaci do obou matrik. Další příčinou chybějících zápisů
byly poplatky, které se z počátku za evidenci musely platit. Tento poplatek si
obyvatelé z chudších vrstev mnohdy nemohly dovolit uhradit, a proto zaml-
čovaly např. úmrtí či svatby [3].

2.2.2 Současnost
V současné době je matrika státní evidence narození, uzavření manželství,
vzniku registrovaného partnerství a úmrtí fyzických osob, která se řídí Záko-
nem č. 301/2000 Sb. Matrika se dělí na:

• matriku narození,

• matriku manželství,

• matriku partnerství,

• matriku úmrtí.

Působnost na úseku matrik stanovené výše zmíněným zákonem vykonávají:

• matriční úřady,

• obecní úřady obcí s rozšířenou působností,

• krajské úřady,
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• Ministerstvo vnitra.

Zápisy se do matriční knihy provádějí rukopisně do předem svázaných knih a
zároveň se provádí souběžně pomocí výpočetní techniky. Pokud se zápisy v
matriční knize a záznamu, který byl veden pomocí výpočetní techniky nesho-
dují, považují se za správné údaje vedené rukopisně [5].

Do knihy narození se zápis provede na základě písemného hlášení o naro-
zení živého nebo mrtvého dítěte, nebo na základě ústního oznámení o narození
dítěte mimo zdravotnické zařízení. Záznam obsahuje jméno, popřípadě jména
a příjmení dítěte, den, měsíc a rok narození, rodné číslo, místo narození a
pohlaví dítěte, jméno, popřípadě jména, příjmení, popřípadě rodná příjmení,

[…]

mentů, tak aby databáze zůstala konzistentní a po úpravě či vytvoření byly
nastaveny potřebné vazby.

Vrstva obchodní logiky využivá při práci s databázi návrhového vzoru unit
of work, který zajišťuje, že pro přístup do databáze bude využito 1 fyzické
spojení. Také je pomocí vzoru možné vytvářet transakce napříč kolekcemi.

Dále vrstva obsahuje modely nereprezentující dokument v databázi, ale
jsou potřebné pro logiku některých operací. Příkladem je generování rodokmenu,
kdy osoba v databázi má odkaz na své rodiče, ale pro tvorbu rodokmenu je
potřeba znát choť osoby a jejich potomky. Proto existují modely obchodní
logiky, které rodokmen reprezentují a prezentační vrstva je pak může snadno
zobrazit.

Poslední vrstvou je datová vrstva, ve které se nachází entity reprezentující
dokumenty v databázi a DAO, které slouží ke komunikaci s databází. V datové
vrstvě je použít generický návrhový vzor repository, ke kterému jsem přidal
další generický parametr pro specifikaci, jakého typu je id dané entity. Entity,
u kterých je potřeba uchovávat historii editací mají místo běžného id, objekt,
ve kterém se navíc nachází informace o verzi dané entity. Rozhraní repozitáře
je zobrazeno na obrázku 3.23.

Obrazovky z POC řešení jsou součástí této práce v příloze D a implemen-
tovaný systém je přiložen na médiu připojeném k této práci.

Obrázek 3.23: Generický repozitář

3.3.2 Implementované části
V systému jsem implementoval všechny podstatné částí, které jsou potřebné
pro testovací provoz a prokázání, že návrh je validní. V současné verzi není
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implementována řádná úprava uživatele, která je součástí U18, a proto nelze
změnit roli uživatele jinak, než zásahem do databáze. Pro nynější potřebu je
to dostatečné, avšak pro plnohnodnotné fungování systému je potřeba tuto
funkcionalitu zavést. Další částečná implementace se týká U1 – Registrace,
kdy je uživatel zaregistrován ihned, bez potřeby potvrdit e-mailovou adresu.
Podobně jako v předchozím případě to nemá vliv na otestování návrhu a je
snadné funkcionalitu doprogramovat do plnohodnotné verze. Posledním zjed-
nodušením je to, že po stisku tlačítka se systém nezeptá uživatele na potvrzení,
tak jak bylo popsáno v jednotlivých případech užití.

Mimo popsaná zjednodušení jsou implementovány všechny případy užití a
systém je možné testovat.

3.3.3 Zhodnocení
Po technické stránce je systém funkční a splňuje všechny případy užití. Výše
zmiňovaná podoba systému byla odprezentována zadavatelce, která byla s vý-
sledkem po technické stránce spokojena. Co se vzhledu týče, zmiňovala některé
grafické nedostatky, se kterými plně souhlasím. Vzhled v tomto případě ne-
byl cílem a přívětívé uživatelské rozhraní bude implementováno v navazujících
bakalářských pracích, včetně výše popsaných nedodělků.

V navazujících pracích by bylo vhodné také optimalizovat některé databá-
zové dotazy a algoritmy, které jsou v systému použity. Pro POC řešení jsem
použil pouze triviální a neoptimalizované dotazy, které by při velkém vytížení
mohly způsobovat zbytečnou zátěž jak aplikačního serveru, tak databáze.
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Závěr

Hlavním cílem této práce byla analýza, návrh a POC systému umožňující
uživatelům přepisovat záznamy z matričních knih. V první části práce jsem
provedl literární rešerši pojmů seznamující čtenáře s problematikou probíra-
nou v navazujících částech. Dále jsem se zabýval analýzou současných řešení
systémů, kde lze hledat a vytvářet matriční záznamy a také generovat ro-
dokmeny.

Posléze navázala analýza domény matrik a na základě jednání se zadava-
telkou byly sestaveny požadavky na systém a tvorba případu užití. Poté jsem
vytvořil doménový model a hlavní procesy, které se v systému vyskytují. Pro
databázi jsem zvolil databázovou technologii MongoDB a vytvořil její návrh
a na základě předchozí analýzy navrhl model tříd popisující doménu.

Následoval návrh architektury systému včetně způsobu provozu a škálo-
vání, který formou crowd-sourcingu umožňuje uživatelům přepisovat matriční
záznamy. U přepsaných záznamů pak mohou uživatelé kontrolovat validitu,
čímž záznam získá na kredibilitě. Jelikož během přepisování záznamu uživatel
neví, zda osoba, kterou se právě zabývá, již v databázi existuje mohou vznikat
duplicitní záznamy. Z tohoto důvodu existuje způsob, kterým je možné tyto
osoby identifikovat a následně sloučit. U identifikovaných osob nabízí systém
možnost generovat rodokmeny vycházející z matričních záznamů.

Mimo jiné jsem v práci také navrhl model zpeněžení, kde jsem zmínil
funkce vhodné k monetizaci. Cenovou politiku jsem vytvořil formou měsíční
subskripce, kde nastává bod zvratu, při zachování odhadovaného růstu počtu
uživatelů, po 10 měsících.

Součástí práce je i POC řešení implementované na platformě .NET uka-
zující, že je návrh systému validní a lze jej zkonstruovat.

V průběhu tvorby byly jednotlivé části analýzy a návrhu konzultovány se
zadavatelkou a následně upraveny dle jejích požadavků a připomínek. POC ře-
šení pak bylo odprezentováno a přijato bez faktických výhrad. Jediné výhrady
se týkaly vzhledu systému, který ovšem nebyl cílem práce a tento nedostatek
mohou případně vyřešit navazující odborné práce.
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Závěr

Stěžejním výsledkem práce jsou poklady pro budoucí implementaci sys-
tému, na které mohou navázat bakalářské práce.
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Příloha A
