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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání je splněné ve všechn dílčích bodech. S rozsahem a detailem návrhu systému i
funkčního prototypu jsem spokojen.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Text sestává ze dvou části - teoretické - nazvané možná né uplně vhodně "Literární
rešerše" - a pratkické, ve které je detailně popsán návrh systému včetně rozvahy o
udržitelnosti projektu a funkčního prototypu.

V první části práce autor přibližuje aplikační doménu v širším kontextu, nabízi stručnou,
ale dostačující rešerši existujících řešení a rovněž zavádí základní informatické a
softwarově inženýrské pojmy a koncepty jako databáze, POC, procesní model apod, se
kterými později pracuje v návrhové části. Vzhledem k řádným odkazům do literatury
považuji tuto teoretickou část práce za dostačující.

Druhá část práce je strukturovaná jako klasický softwarový projekt s důrazem na
návrhovou část. Autor zde správně a v dostatečné míře využil metody a notace běžné v
softwarovém inženýrství - konkrétně UML diagramy (případy užití, doménový model,
model tříd, model nasazení) , které doplnil popisem procesů v BPMN notaci.

Práce se velmi dobře čte. Jedntolivé kapitoly na sebe dobře navazují rozsahem i hloubkou
detailu jsou vyvážené.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Součástí práce je implementace funkčního protoypu, který se může stát základem pro
budoucí plnou implementaci systému. Protyp je implementován v jazyky C# a používá
dokumentovou databázi MongoDB. Volba databázového stroje pro funkční prototyp je v
práci krátce zdůvodněna. Bylo by možné začít argumentovat, že dokumentová databáze
se pro hledání genealogických stromů nehodí. Vzhledem k požadavkům na záznamy,
které jsou v práci detailně rozebrány, považuji tuto volbu pro ptototyp za dobrou (jako
vedoucí práce jsem jim stuentovi schválil).

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Práce je velmi dobře využitelná pro reálnou implementaci a nasazení systému v
budoucnu. Implementaci, pokud se domluvíme se zadavetelkou práce, lze řešit pomocí
bakalářských prací na FITu.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl v průběhu celého roku aktivní probíhali víceméně pravidelné konzultace
nejprve se zadavatelkou, kdy se dávaly dohromady požadavky na systém a procesy, které
má systém podporovat, později jsem byl do konzultací přizván já a diskutovali jsme sw
inženýrské aspekty práce. Na každou konzultaci byl student výborně připraven,
domluvené dílčí úkoly plnil včas a v dobré kvalitě.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Schůzky byly sice pravidelné a časté, nicméně vzhledem k tomu, že student byl schopen
pracovat samostatně, byly spíš koordinačního charakteru a krátké.

Celkové hodnocení 92 /100 (A)

S prací studenta v průběhu roku i s výsledky jeho práce jsem spokojen. Krom schopnosti
navrhnout systém a implementovat funkční prototyp, student též prokázal, že dokáže
dobře komunikovat s doménovým specialistou mimo oblast IT - zadavetelkou projektu
Štěpánkou Chládkovou - a dobře vyspecifikovat požadavky na systém i požadované
procesy.
Práci doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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